UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Direito

Programa de Pós-Graduação em Direito

EDITAL N. 02/2023

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO 2022.2 (MESTRADO E DOUTORADO)

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal da

Bahia, no uso de suas atribuições, torna público, por meio deste edital, o resultado da seleção

de alunos especiais de disciplinas ministradas no semestre letivo 2023.1.

PROF. ANTONIO SÁ DA SILVA – PPGD0071 – DIREITO, ARTE E LITERATURA

Lista de aprovados dentro das vagas:

1) Mariana Ferreira Diniz

2) Luís Antonio Oliveira Barros

3) Manoel David Serra Seca Santiago

4) Laura Vasconcelos Neves da Silva

5) Ana Bárbara Barbuda Ferreira Motta

Lista de espera:

6) Itanaina Lemos Rechmann

7) Priscila Karina Santos Moreno

8) Taís Araújo dos Prazeres

9) Luciana Leonardo Ribeiro Silva de Araújo

10) Ivan Barbuda Ferreira Motta

11) Gabrielle Stéfane Diamantino Lima

12) Letícia Barbosa de Gois

13) Luiza Nogueira Souza

14) Amanda da Silveira Mota

15) Ana Thais Kerner Drummond

16) Valmir Lacerda Cardoso Júnior

17) Caroline dos Santos Oliveira

18) Saulo Baptista de Oliveira

19) Stella Marys Sales de Souza

20) Silas Marcos de Santana Lopes.

21) Ana Terra Martins Vinhas.

22) Andreia Lima Cerqueira de Hamburgo

23) Rebeca de Santana da Silva

PROF. LUCIANO DOREA MARTINEZ CARRERO – PPGD0095 – SINDICALISMO E

ORGANIZAÇÃO COLETIVA DE TRABALHADORES NO BRASIL

Lista de aprovados dentro das vagas:

1) Erika Rodrigues Machado Costa

2) Tamyrys Hadassa Souza Nery

3) Renata Cerqueira Nabuco Oliveira

4) José Cândido dos Santos

5) Vanusca da Silva Santana

Lista de espera:

6) Ana Manuela Santos Borges Silva

PROF. DANIEL OITAVEN PEARCE PAMPONET MIGUEL – PPGD0070 – DIREITO

CIBERNÉTICO E PÓS-HUMANISMO (TEMA – "RACIOCÍNIO JURÍDICO:

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL X VIRTUE JURISPRUDENCE")

Lista de aprovados dentro das vagas:

1) Thiago Anton Alban

2) Igor Peneluc Miranda de Souza

3) Lucas Roberto Spanholi

4) Gabriel Pinheiro

5) João Vitor de Jesus Santos

PROF. EDVALDO PEREIRA DE BRITO – PPGD0032 – JURISDIÇÃO

CONSTITUCIONAL COMPARADA E NOVOS DIREITOS

Lista de aprovados dentro das vagas:

1) Yuri de Matos Mesquita Teixeira

2) Marcelo Luís Abreu e Silva

3) Tatiana de Amorim Badaró

4) Anna Tereza Almeida Landgraf

5) Icaro Henrique Pedreira Rocha

Lista de espera:

6) Heron José de Santana Gordilho Filho

7) Hermano Adolfo Gottschall Souto Neto

PROF. HERON JOSÉ DE SANTANA GORDILHO, PROF.A ALESSIA MAGLIACANE E

PROF. FRANCESCO RUBINO – PPGD0044 – DIREITO E ECOLOGIA

Lista de aprovados dentro das vagas:

1) Aline Passos

2) Necéssio Adriano Santos

3) Ana Paula Anunciação

4) Enéas Cardoso Neto

5) Jaime Augusto Freire de Carvalho Marques

Lista de espera:

6) Marcos Vinícius Fernandes Macedo

7) Otto Edgard Silva Falcão

PROF. JOÃO GLICÉRIO DE OLIVEIRA FILHO – PPGD0068 – ARBITRAGEM

EMPRESARIAL E JUSTIÇA

Lista de aprovados dentro das vagas:

1) Darlã Conceição Santos

2) Maurício Trindade Miranda

3) Roberta Guimarães Pereira

4) Javier Pereira Pena Cal

5) Rodrigo Silveira Almeida

Lista de espera:

6) Hugo Rossi Figueirôa

7) Leonardo Viana Silva

8) Giovanna Cardoso e Silva de Andrade

9) Maria Clara Rocha Terencio

10) Pedro Filipe Lima Oliveira

11) Iana Lúcia Silva Duarte

12) Elivam Pereira De Assunção

13) Juliana Visconte Marteli

14) Maiara Luana Barreto de Souza

15) Aline Teixeira de Figueiredo

16) Gabriel Oliveira Macedo

PROF.A PAULA SARNO BRAGA – PPGD0058 – TEORIA DOS PRECEDENTES E O

DIREITO PROCESSUAL

Lista de aprovados dentro das vagas:

1) Verônica de Santana Bispo

2) Liliane Lopes Gilbert

3) Juliano de Sena de Lúcio

4) Aline Passos Santos

5) Thales Maia Galiza

Lista de espera:

6) Diogeano Marcelo de Lima

7) Marco Antônio Rodrigues

8) Gesilda Maria da Silva Reis

PROF. PAULO ROBERTO LYRIO PIMENTA – PPGD0031 – PARADIGMAS ATUAIS DO

CONHECIMENTO JURÍDICO

Lista de aprovados dentro das vagas:

1) Florisvaldo Pasquinha de Matos Filho

2) Luiz Eugênio Côrtes Santiago Filho

3) Marcelo Amaral de Matos

PROF. EDILTON MEIRELES DE OLIVEIRA SANTOS – PPGD0052 – ESTADO,

SOCIEDADE E RELAÇÕES DE TRABALHO

Lista de aprovados dentro das vagas:

1) Laura Vasconcelos Neves da Silva

2) Anne Feitosa do Nascimento

3) Alexandre Carneiro Rios Das Neves

4) Renata Sampaio Suñé Schaeppi

5) Ligia Alonso Catela

Lista de espera:

6) André Luiz de Souza Torres

7) Erika Rodrigues Machado Costa

8) Emanuela Santos Deiró Lima

9) Lenice Rodrigues Antunes

10) Luciana Rodrigues dos Santos

11) Lea Bressy Amorim

12) Izabel da Cruz Santos

13) Thaise Nascimento Melo

14) Rebeca de Santana da Silva

15) Victor Rodrigues Lyra de Souza

16) Bianca Oliveira Marques

17) Uberlange da Silva Barreto

18) Jeferson Howard Paiva de Azevedo

19) Ingrid Rodrigues Souza

20) Moacir Ferreira do Nascimento Junior

21) Marcus Vinicius Santos Oliveira Ferreira

22) Anderson da Hora dos Santos

23) Loize Menezes dos Santos

24) Victória Carneiro Santana

25) Sandra Boaventura de Sousa

26) Éverton Oliveira Mendes

PROF. DIRLEY DA CUNHA JÚNIOR – PPGD0039 – DIREITOS HUMANOS E DIREITOS

FUNDAMENTAIS

Lista de aprovados dentro das vagas:

1) Gabriela Lima Silveira de Assis

2) Lívia Carvalho Araújo da Cunha

3) Naomi Wadêlê Oliveira Saavedra

4) Rita de Cássia Lopes Moura Pithon

5) Vivian Maria Ferreira de Brito

Lista de espera:

6) Cláudia Souza Aragão

7) Rodrigo Bastos de Araujo

8) Ana Thais Kerner Drummond

9) Vanessa Silva Carrilho Rosa

10) Heron José De Santana Gordilho Filho

11) Pancho Rivas Franco Lima Gomes

12) André Meireles Costa

13) Gabriel Carneiro da Matta

14) Gabriel Lima Fernandes

15) Gil Braga de Castro Silva

16) Jaime Augusto Freire De Carvalho Marques

17) Luciano Sousa Miranda

18) Milena Ramos Oliveira

19) Nancy Andrade Nonato Queiroz

PROF. LAWRENCE ESTIVALET DE MELLO – PPGD0063 – TÓPICOS ESPECIAIS EM

DIREITO, CULTURA E RELAÇÕES SOCIAIS (TEMA – "CRÍTICA JURÍDICA DO

NEOLIBERALISMO")

Lista de aprovados dentro das vagas:

1) Loyana Araújo

2) Gustavo Bassi

3) Thaise Melo

4) Ana Manuela Borges

5) Juliana Gabriela Hita Neves

Lista de espera:

6) Amanda da Silveira Mota

7) Paulo Phryston

8) Pablo Patterson

9) Gabriel Lima Fernandes

10) Breno Almeida

PROF. MAURÍCIO REQUIÃO DE SANT'ANA – PPGD0063 – TÓPICOS ESPECIAIS EM

DIREITO, CULTURA E RELAÇÕES SOCIAIS (TEMA – "PROTEÇÃO DE DADOS E

SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE")

Lista de aprovados dentro das vagas:

Alexandre Araújo

Gil Braga de Castro Silva

Marielly Viana

Pedro Otto Souza Santos

Ronilson Maia de Andrade

Lista de espera:

6) Luís Marques

7) Carolina Dumet

8) Verônica Bispo

9) Tatiana Badaró

PROF. ANDRÉ ALVES PORTELLA – PPGD0047 – DIREITOS E GARANTIAS

FUNDAMENTAIS DO CONTRIBUINTE

Lista de aprovados dentro das vagas:

1) Rita de Cássia Lopes Moura Pithon

2) Miriã Marques

3) Emanuela Deiró Lima

4) Ilmara Kelli Rocha de Oliveira

5) Emilena Porto

Lista de espera:

6) Evelin Melo

7) Emmanoel Messias Pimentel Fernandes Filho

8) Marcelo Amaral de Matos

9) Rebecca Aragão Guerra e Guerra

10) Marinalva Pelegrino

PROF. JAIME BARREIROS NETO – PPGD0048 – TÓPICOS ESPECIAIS DE DIREITO DO

ESTADO

Lista de aprovados dentro das vagas:

1) Larissa Cavalcante Mendes

2) Valnei Mota Alves de Souza

3) João Paulo de Souza Oliveira

4) Francisco Jeferson Inácio Ferreira

5) Carla Graziela Constantino de Araújo

Lista de espera:

6) Vinicius Rodrigues Cavalcante

7) Marcos Vinícius Leal Gonçalves

8) David Roldan Villas Boas

PROF. EDUARDO VIANA PORTELA NEVES – PPGD0064 – TÓPICOS ESPECIAIS DE

DIREITO PENAL

Lista de aprovados dentro das vagas:

1) Pancho Rivas F. Lima Gomes

2) Mariana F. Diniz

3) Luciana Pessoa de M. C. Gondim

4) Levy Moscovis

5) Alisson da Silva Cruz

Lista de espera:

1) Rodrigo Andrade Reis

2) Layne Clara C. Assis

3) Matheus Santos Ribeiro

PROF.A  SELMA PEREIRA DE SANTANA – PPGD0065 – MODELOS ALTERNATIVOS

DE INTERVENÇÃO PENAL

Lista de aprovados dentro das vagas:

1) Thaíssa Oliveira Pinheiro

2) Luciana Pessoa de Melo Corrêa Gondim

3) Nathália Tavares Pinheiro

4) Geisa Garcia Bião Luna Franca

5) Leonardo Ribeiro Bacellar da Silva

Lista de espera:

6) Valmir Lacerda Cardoso Júnior

7) Francine Mariolga dos Reis Guedes

8) Joelane Borges Costa

9) Layne Clara Costa Assis

10) Bárbara Ravacci Macri Pires

PROF. LEANDRO REINALDO DA CUNHA – PPGD0050 – RELAÇÕES JURÍDICAS

PRIVADAS E DIREITOS FUNDAMENTAIS

Lista de aprovados dentro das vagas:

1) Caio Lage Martins

2) Larissa Fernanda Peixoto dos Santos Silva

3) Laíse Nunes Mariz Leça

4) Luiz Eugênio Côrtes Santiago Filho

5) Catherine Ferreira Mainart

Lista de espera:

6) Caio Almeida Barbosa

7) Caio Tuy de Oliveira

8) Gabriel Pereira Freitas Pinheiro

9) Ana Terra Martins Vinhas

10) Elane Brito Silva

11) Louise Guedes e Falcão

12) Marinalva Silva Pelegrino Pinto

13) Tamires Maia Oliveira Miranda

PROF. FÁBIO PERIANDRO DE ALMEIDA HIRSCH – PPGD0072 – DIREITO, RAÇA E

POLÍTICAS AFIRMATIVAS

Lista de aprovados dentro das vagas:

Cláudia Souza Aragão

Gabriela Bispo

Gesilda Maria

Juliana Fernandes

Rodjane Matos

Lista de espera:

6) Sandra Boaventura

7) Andressa Cruz

8) Aline Leal

9) Luan Santos

10) Marivaldo Pereira

PROF. MURILO CARVALHO SAMPAIO OLIVEIRA – PPGD0094 – TÓPICOS

ESPECIAIS DE DIREITO DO TRABALHO

Lista de aprovados dentro das vagas:

1) Bruno Araujo Diniz

2) Juliana Gabriela Hita Neves

3) Ligia Alonso Catela

4) Tiago Bulhões

5) Sophia Bulhões Carvalho

Lista de Espera:

6) Paulo I Prysthon de Mello

7) Victor Lyra Souza

8) Gustavo Bassi Peres de Macêdo

9) Pablo Fernandez Patterson

10) Renata Cerqueira Nabuco Oliveira

11) Moacir Ferreira do Nascimento Junior

12) Anderson da Hora dos Santos

13) Leonice Antunes Rodrigues

14) Nathália Ribeiro Fagundes

15) Luciana Rodrigues dos Santos

16) Izabel da Cruz Santos

17) Jaqueline Ubaldo Ramos de Santana

18) Vanusca da Silva Santana

PROF. RICARDO MAURÍCIO FREIRE SOARES – PPGD0062 – TÓPICOS ESPECIAIS EM

DIREITO E PÓS-MODERNIDADE

Lista de aprovados dentro das vagas:

1) Ermerlino Costa Cerqueira

2) Henrique Gonçalves Trindade

3) Hermes Hilarião Teixeira Neto

4) Breno Almeida Santos

5) Elivam Pereira de Assunção

PROF. WÁLBER ARAÚJO CARNEIRO – PPGD0030 – TEORIAS DO DIREITO E

JUSTIÇA

Lista de aprovados dentro das vagas:

1) Matheus Souza Galdino

2) Marcelo Luís Abreu e Silva

3) Yuri de Matos Mesquita Teixeira

4) Emilena Rúbia de Melo Porto Alves

5) Ana Clara de Souza Alcântara e Silva

Lista de espera:

6) Marivaldo Pereira da Silva

7) Richard Stillman Paixão da Luz

PROF. WILSON ALVES DE SOUZA – PPGD0046 – TUTELA CONSTITUCIONAL DO

PROCESSO

Lista de aprovados dentro das vagas:

1) Liliane Nunes Mendes Lopes

2) Marco Antonio Rodrigues

3) Marcos de Andrade Stallone

4) Fabrício dos Santos Simões

5) Leonardo Ribeiro Bacellar da Silva

Lista de espera:

6) Susana Kelli Cabral de Aquino

7) Diogeano Marcelo de Lima

8) Najla Moana Pereira Souza

9) Renata Sampaio Suñé Schaeppi

10) Lea Bressy Amorim

11) Carla Graziela Constantino Araújo

12) Abraão Cícero Carneiro

13) Ricardo Cosme Jesus dos Santos

14) Marcos Vinicius Leal Gonçalves

15) Luiz Felipe Muniz Melo

16) Lucas Silveira Lemos

17) Ana Carolina Alves Barreto

18) Alexandre Nogueira Souza

INFORMAÇÕES AOS CANDIDATOS

a) Todos os contatos entre o PPGD/UFBa e os candidatos serão feitos pelo endereço de

correio eletrônico ppgdselecao@gmail.com .

b) A aprovação na seleção não confirma a matrícula.

c) A matrícula só será realizada após o pagamento da taxa de matrícula pelo candidato.

d) A entrega do comprovante de pagamento da taxa de matrícula deverá ser realizada

até 30/01/23 (pelo endereço de e-mail <ppgdselecao@gmail.com>).

 e) Início das aulas: 06/03/23

 f) Prazo para interposição de recursos contra o resultado desta seleção: 25/01/23 a

26/01/23, às 23:59

 g) É vedado aos alunos especiais inserir em seu currículo Lattes a qualificação de "aluno

especial de mestrado/doutorado do PPGD/UFBa" ou se apresentar de modo semelhante em

outros contextos acadêmicos e profissionais.

 h) É permitido aos alunos especiais inserir em seu currículo Lattes a qualificação de

"aluno especial da disciplina 'X', ofertada pelo PPGD/UFBa no semestre letivo 2022.2" ou se

apresentar de modo semelhante em outros contextos acadêmicos e profissionais.

 Salvador, 24 de janeiro de 2023

Prof. Daniel Oitaven Pearce Pamponet Miguel

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD/UFBA

DECLARAÇÃO

 Daniel Oitaven Pamponet Miguel, professor adjunto “A” – 40h DE – do

Departamento de Ciência Política da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, n. SIAPE

2788998, declara sua anuência em permanecer como docente do mencionado departamento

após a criação do Departamento de Gênero e Diversidade.

Salvador, 28 de junho de 2015.

____________________________
Daniel Oitaven Pamponet Miguel